П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

09 июня 2018 г. г.Ставрополь №195

О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края
от 01 ноября 2006 г. №  749 «О проведении краевого конкурса «Лучший му­
ниципальный служащий»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ние Губернатора Ставропольского края от 01 ноября 2006 г. №  749 «О про­
ведении краевого конкурса «Лучший муниципальный служащий» (с измене­
ниями, внесенными постановлениями Губернатора Ставропольского края
от 04 декабря 2008 г. № 998, от 15 апреля 2011 г. № 234, от 25 октября
2011 г. №  792, от 17 августа 2012 г. № 570, от 09 декабря 2013 г. № 899,
от 07 октября 2014 г. №  540, от 11 декабря 2014 г. № 675, от 28 августа
2015 г. № 467, от 04 декабря 2015 г. №  670, от 11 августа 2016 г. №  404
и от 25 июля 2017 г. №  348).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководи­
теля аппарата Правительства Ставропольского края Прудникову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В.В.Владимиров

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Губернатора Ставропольского края
от 01 ноября 2006 г. № 749 «О проведении краевого конкурса «Лучший му­
ниципальный служащий»

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Ставропольского края:
6.1. Организовать работу по привлечению кандидатов для участия в

конкурсе.
6.2. Информировать конкурсную комиссию по проведению краевого

конкурса «Лучший муниципальный служащий» о возникновении в ходе про­
ведения конкурса случаев, являющихся основанием для отстранения участ­
ника конкурса от участия в нем, указанных в пункте 162 Положения о крае­
вом конкурсе «Лучший муниципальный служащий», утвержденного пунк­
том 2 настоящего постановления.».

2. В Положении о краевом конкурсе «Лучший муниципальный служа­
щий»:

2.1. В пункте 3:
2.1.1. В абзаце первом слова «далее -  должностные лица местного са­

моуправления и муниципальные служащие» заменить словами «далее соот­
ветственно -  должностные лица местного самоуправления, муниципальные
служащие».

2.1.2. Абзац второй после слов «и другими федеральными законами»
дополнить словами «(далее -  взыскания за несоблюдение ограничений)».

2.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. На основании распоряжения Губернатора Ставропольского края о

проведении конкурса управление по региональной политике обеспечивает
размещение информации о проведении конкурса на официальном информа­
ционном Интернет-портале органов государственной власти Ставропольско­
го края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -
Интернет-портал).

В информации о проведении конкурса указываются:
перечень документов, необходимых для участия в конкурсе, преду­

смотренных пунктом 9 настоящего Положения;
критерии и порядок оценки документов, предусмотренных пунктом 9

настоящего Положения, место, срок и порядок их представления;
сведения об источнике подробной информации о конкурсе (телефон,

факс, адрес электронной почты ответственного работника управления по ре­
гиональной политике).».

2

2.3. В пункте 9:
2.3.1. В абзаце первом слова «опубликования объявления о проведении

конкурса» заменить словами «размещения информации о проведении кон­
курса на Интернет-портале».

2.3.2. В абзаце седьмом слово «соответственно» исключить.
2.4. Дополнить пунктом 91 следующего содержания;
«91. По окончании проведения конкурса представленные конкурсные

документы не возвращаются.».
2.5. Таблицу 2 подпункта «2» пункта 13 изложить в редакции согласно

приложению к настоящим Изменениям.
2.6. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Конкурсная комиссия по итогам рассмотрения представленных за­

ключений, предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения, принимает
решение о проведении защиты рефератов участниками конкурса.

Защита рефератов, представленных участниками конкурса, осуществ­
ляется ими на заседании конкурсной комиссии, которое может проводиться с
привлечением специалистов научных, образовательных и других организа­
ций, имеющих практический опыт в сфере деятельности, соответствующей
теме реферата.

Защита рефератов участниками конкурса оценивается членами кон­
курсной комиссии по десятибалльной шкале по критериям, приведенным в
таблице 4.

Таблица 4
Критерии

оценки защиты реферата участника конкурса

№
п/п

Критерии оценки защиты реферата
участником конкурса

Максимальное
количество

баллов
1. Качество подготовки презентации и иных сопрово- 1

дительных материалов

2. Содержание доклада, включая новизну, обоснован- 4
ность результатов и возможность практической реа­
лизации предложений, содержащихся в реферате

3. Ораторское мастерство участника конкурса 1

4. Четкость и правильность ответов на вопросы членов 3
конкурсной комиссии, специалистов научных, обра­
зовательных и других организаций, имеющих прак­
тический опыт в сфере деятельности, соответствую­
щей теме реферата

5. Соблюдение времени, отведенного для выступления 1
(не более 10 минут)

3

На основе оценок, выставленных членами конкурсной комиссии по ре­
зультатам защиты рефератов участниками конкурса, управление по регио­
нальной политике выводит интегрированную оценку (сумму набранных уча­
стником конкурса процентов от максимальной оценки).».

2.7. Подпункт «2» пункта 161 изложить в следующей редакции:
«2) принимает решение об определении победителей конкурса и вруче­

нии им премий (далее -  решение конкурсной комиссии) в соответствии с за­
нятыми ими местами в следующих размерах:

за I место -  40000 рублей;
за II место -  30000 рублей;
за III место -  20000 рублей;».
2.8. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«162. Конкурсная комиссия принимает решение об отстранении участ­

ника конкурса от участия в нем на любом этапе его проведения при поступ­
лении в конкурсную комиссию информации от участника конкурса и (или)
органа местного самоуправления муниципального образования Ставрополь­
ского края о:

вынесении должностному лицу местного самоуправления -  участнику
конкурса или муниципальному служащему -  участнику конкурса взыскания
за несоблюдение ограничений и (или) дисциплинарного взыскания;

прекращении полномочий должностного лица местного самоуправле­
ния -  участника конкурса или увольнении муниципального служащего -  уча­
стника конкурса с муниципальной службы.».

2.9. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Информация о результатах конкурса размещается на Интернет-

портале.».

3. В составе конкурсной комиссии по проведению краевого конкурса
«Лучший муниципальный служащий» (далее -  комиссия):

3.1. Исключить из состава комиссий Боброва В.И., Лазуткина А.Р., Ма­
монтову Е.В.

3.2. Включить в состав комиссии следующих лиц:

Князев Александр исполнительный директор Ассоциации «Совет
Георгиевич муниципальных образований Ставропольского

края», член комиссии (по согласованию)

Когарлыцкий Алексей первый заместитель министра строительства и
Сергеевич архитектуры Ставропольского края, член комис­

сии

Силюкова Ольга первый заместитель министра жилищно-
Александровна коммунального хозяйства Ставропольского края,

член комиссии

4

Чижик Елена первый заместитель министра труда и социаль-
Васильевна ной защиты населения Ставропольского края,

член комиссии

3.3. Указать новую должность члена комиссии Лавровой Натальи Алек­
сандровны -  первый заместитель министра образования Ставропольского
края.

4. В Положении о конкурсной комиссии по проведению краевого кон­
курса «Лучший муниципальный служащий»:

4.1. Пункт 4 дополнить подпунктом «2 1» следующего содержания:
«2 1) принимает решение об отстранении участника конкурса от участия

в нем при поступлении в конкурсную комиссию от участника конкурса и
(или) органа местного самоуправления муниципального образования Став-
ропольского края информации, указанной в пункте 16 Положения о краевом
конкурсе «Лучший муниципальный служащий», утверждаемого постановле­
нием Губернатора Ставропольского края;».

4.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на

нем присутствует более половины членов конкурсной комиссии.».

Приложение

к изменениям, которые вносятся в по­
становление Губернатора Ставрополь­
ского края от 01 ноября 2006 г. № 749
«О проведении краевого конкурса
«Лучший муниципальный служащий»

«Таблица 2
Критерии

оценки анкетных данных участника конкурса

№
п/п

Критерии оценки анкетных данных
участника конкурса

Максимальное
количество

баллов
1 2 3
1. Стаж муниципальной (государственной) службы:

менее 1 года 1
от 1 года до 5 лет 2
от 5 до 10 лет 3
от 10 до 15 лет 4
свыше 15 лет 5

2. Наличие наград, почетных званий:

наличие ведомственных наград, учрежденных орга­
нами исполнительной власти Ставропольского края

2

наличие наград Ставропольского края 3

наличие отраслевых наград, учрежденных федераль­
ными органами исполнительной власти, не являю­
щихся государственными наградами Российской Фе­
дерации

4

наличие государственных наград Российской Феде­
рации

5

3. Стремление к профессиональному саморазвитию:

владение иностранными языками на уровне «читаю и
могу объясняться» или «владею свободно»

1

наличие двух и более высших образований 1

наличие ученой степени 1

2

осуществление преподавательской деятельности 1

наличие научных трудов 1

4. Повышение уровня профессиональной подготовки в
области местного самоуправления и (или) муници­
пальной службы и (или) по направлению деятельно­
сти, осуществляемой в органе местного самоуправ­
ления:

участие в семинарах, форумах, конференциях 1

прохождение стажировки 1

обучение на курсах повышения квалификации 1»